
 
     D.R.A. n. 330/2020 

REPUBBLICA ITALIANA 

                               
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

_____________ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO  

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 

AREA 1 – AFFARI GENERALI 

Lavori di manutenzione ordinaria e riparazioni per l'attuazione delle disposizioni di cui al 

d.lgs. 9/4/2008 della sala videoconferenze dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico 

della Sicilia di via G. Bonsignore n. 1 Palermo - CIG: ZC42F3AC40. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31; 
VISTO la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.; 
VISTO  l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino 

Distretto Idrografico della Sicilia;  
VISTO  il D.P.R. n. 4 del 12 febbraio 2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, 

commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino 
del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.P n.12 del 27 giugno 2019, Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 
Regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.  

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 
VISTO la Legge 12 maggio 2020, n. 9 Legge di stabilità regionale 2020-2022; 
VISTO la Legge 12 maggio 2020, n. 10 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2020-2022: 
VISTO la Deliberazione di Giunta n. 172 che ha approvato il Documento Tecnico di 

Accompagnamento e il Bilancio gestionale per il triennio 2020/2021. 
VISTO  il Testo Coordinato delle norme in materia di Bilancio e di Contabilità applicabili alla 

Regione Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004; 
VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;  
VISTO  il D.P.R. n. 3169 del 22/05/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario 

Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Francesco 
Greco; 

VISTO  il D.S.G. n. 95 del 16/10/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Responsabile dell’Area 1 “Affari Generali” dell’Autorità di Bacino del Distretto 
Idrografico della Sicilia al Dott. Raffaele Greco; 

VISTO  il D.S.G. n. 96 del 17/10/2019 con il quale viene delegato il Dirigente dell’Area 1 - “Affari 
Generali” Dott. Raffaele Greco ad operare nei capitoli di uscita di competenza dell’Area; 

CONSIDERATO che per assicurare le funzioni ed i compiti attribuiti a questo Ufficio, che svolge tra l’altro, 
attività di sala vigilanza meteo, riunioni operative, nonché Corsi di aggiornamento, 
Seminari e Relazioni in videoconferenza con diversi soggetti istituzionali, ed in 
ottemperanza alle disposizioni anti-Covid19 emesse dalle Istituzioni Centrali e Locali, è 
necessario procedere ad interventi di adeguamento e riqualificazione in osservanza alle 
disposizioni e  la corretta rispondenza dei locali al D.Lgs 81/08 testo unico sulla salute e 
sicurezza sul posto di lavoro, nonché alle nuove linee consequenziali alla Pandemia da 
Covid-19; 

VISTO il Decreto Legislativo del 09 aprile 2008, attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO il Progetto Esecutivo redatto il 28/10/2020 ed approvato in pari data dal Dirigente 
dell’Area 1 – Affari Generali, per i lavori di “Manutenzione ordinaria e riparazioni per 



 
     D.R.A. n. 330/2020 

l'attuazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 9/4/2008 della sala videoconferenze 

dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia di via G. Bonsignore n. 1 

Palermo; 

VISTO la nota Prot. n. 15559 del 11/11/2020 di nomina a R.U.P. il Geom. Filippo Guaresi, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs 18/04/2016 n.50 s.m.i.; 

VISTO la nota Prot. n.15555 del 11/11/2020 di nomina a Direttore dei Lavori di che trattasi del 
Geom. Pietro La Placa, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 18/04/2016 n.50 s.m.i.; 

RITENUTO che risulta necessario avviare un procedimento di affidamento dei lavori di cui ai paragrafi 
precedenti, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016, mediante trattativa 
diretta su piattaforma telematica CONSIP/MEPA; 

VISTO le note Prot. n. 15711 – 15712 - 15713 del 12/11/2020 di richiesta di preventivo di spesa 
per il ì lavori di che trattasi; 

VISTO l’offerta/preventivo, Prot. n. 15985 del 17/11/2020, fatta pervenire dalla Ditta Nicotra 
Impianti di Andrea Nicotra con sede i Via F.co Musotto, n.40; 

VISTO la nota Prot. n. 16018 del 17/11/2020, con la quale si invita la Ditta Nicotra Impianti di 
Andrea Nicotra, ad effettuare trattativa diretta sulla piattaforma elettronica MePa; 

VISTO la trattativa diretta n.1508533 operata sulla piattaforma elettronica MePa, assunta a Prot. n. 
16477 del 24/11/2020, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016, con la Ditta 
Nicotra Impianti di Andrea Nicotra;  

CONSIDERATO che dalla verifica della documentazione prevista dal D.Lgs n.50/2016 la ditta Nicotra 
Impianti di Andrea Nicotra, risulta la non regolarità della certificazione Durc nei confronti 
dell’INAIL e INPS, pertanto, rappresentata l’urgenza, si è proceduto ad un ulteriore 
trattativa diretta sul mercato elettronico con altro operatore del settore; 

VISTO la trattativa diretta n.1520830 operata sulla piattaforma elettronica MePa, assunta a Prot. n. 
16817 del 30/11/2020, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016, con la Ditta 
S.E.A.T. SOCIETA’ELETTROMECCANICA PER LE ATTIVITA’ TECNOLOGICHE 
DI RIZZA e C. S.N.C.; 

VISTO l’offerta economica, assunta a Prot. n. 17171 del 3/12/2020, generata su MEPA della ditta 
S.E.A.T. Societa’ Elettromeccanica per le Attivita’ Tecnologiche Di Rizza e C. S.N.C. - 

Via Tommaso Marcellini n.7 - Palermo – C.F./P.I. 02956210823, per un importo di € 

13.347,18 (euro tredicimilatrecentoquarantasette/18) oltre IVA; 

VISTO i documenti di legge previsti dal DLgs n. 50/2016, assunta a Prot. n. 17173 del 3/12/2020: 
Comunicazione del conto corrente dedicato a contratti pubblici e impegno tracciabilità 
pagamenti ai sensi dell’art. 3, c. 7 della L. n. 136/2010; Dichiarazione ai sensi del 
protocollo di legalità Carlo Alberto Dalla Chiesa; Modulo di autodichiarazione ai sensi 
della “Linea Guida ANAC n°4, (aggiornata al D.Lvo 19/04/2017 n°56 con Delibera del 
Consiglio n°206 del 01/03/2018) con cui la ditta dichiara di non incorrere in alcune delle 
cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.L.gs 50/2016; Dichiarazione resa ai sensi del 
patto d’integrità   negli affidamenti (attuazione delle misure previste nel P.T.P.C. 
aggiornamento 2015/2017 – art. 1 comma 17 L. 190/2012); 

VISTO il Documento di Stipula generato su MEPA, assunto al n. Prot. n. 17186 del 3/12/2020, con 
il quale si affida alla Ditta S.E.A.T. Societa’ Elettromeccanica per le Attivita’ 

Tecnologiche Di Rizza e C. S.N.C. - Via Tommaso Marcellini n.7 Palermo – C.F./P.I. 

02956210823, per i lavori di “Manutenzione ordinaria e riparazioni per l'attuazione delle 

disposizioni di cui al d.lgs. 9/4/2008 della sala videoconferenze dell’Autorità di Bacino 

del Distretto Idrografico della Sicilia di via G. Bonsignore n. 1 Palermo, per un importo 
di € 13.347,18 (euro tredicimilatrecentoquarantasette/18) oltre IVA, come da offerta 
formulata su piattaforma Consip/MePa di cui al paragrafo precedente - CIG: 

ZC42F3AC40; 

VISTO il DURC dal quale si evince che la ditta S.E.A.T. Societa’ Elettromeccanica per le 

Attivita’ Tecnologiche Di Rizza e C. S.N.C. - Via Tommaso Marcellini n.7 Palermo – 

C.F./P.I. 02956210823, numero protocollo INAIL_ 22522676 del 08/09/2020, scadenza 
validità 06/01/2021, risulta regolare la posizione; 

RITENUTO che per l’affidamento di detti lavori di manutenzione, occorre impegnare la somma 
complessiva di € 16.283,56 (euro sedicimiladuecentottantatre/56) IVA inclusa, di cui 
13.347,18 (euro tredicimilatrecentoquarantasette/18) quale imponibile, in favore della 
Ditta S.E.A.T. Società Elettromeccanica per le Attività Tecnologiche Di Rizza e C. 



 
     D.R.A. n. 330/2020 

S.N.C. - Via Tommaso Marcellini n.7 - Palermo C.F./P.I. 02956210823– CIG: 

ZC42F3AC40; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo necessario per l’affidamento di detti lavori pari ad €. 16.283,56 

(euro sedicimiladuecentottantatre/56) IVA inclusa, di cui 13.347,18 (euro 

tredicimilatrecentoquarantasette/18) quale imponibile ed € 2.936,38 (euro 

duemilanovecentotrentasei/38) quale I.V.A., trova copertura finanziaria sul capitolo di 
spesa 130013 “MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI PER 
L'ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI CUI AL D.LGS. 9/4/2008 N. 81” del 
Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 11: Autorità di Bacino del distretto idrografico 
della Sicilia - codice gestionale SIOPE U.1.03.02.09.008, somme interamente esigibili e 
liquidabili entro il 31/12/2020. 

VISTO il Decreto n. 302 del 04/12/2020 di approvazione del documento di Stipula e impegno 
somme che a causa di un problema al Kit di firma digitale è stato firmato con firma 
autografa; 

VISTO  il rilievo n. 212 del 21/12/2020 con il quale la ragioneria rileva al mancata firma in formato 
digitale come previsto dalla circolare 10. 

RITENUTO  di dovere riproporre il provvedimento in formato digitale invariato nei suoi contenuti 
A termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

Le motivazioni in premessa si intendono integralmente riportate e trascritte. 
ART.1 

È annullato il decreto n. 302 del 04/12/2020  
ART.2 

È approvato il Documento di Stipula, generato su MEPA, assunto al n. Prot. n. 17186 del 3/12/2020, con il 
quale si affida alla Ditta S.E.A.T. Societa’ Elettromeccanica per le Attivita’ Tecnologiche Di Rizza e C. 

S.N.C. - Via Tommaso Marcellini n.7 Palermo – C.F./P.I. 02956210823,  per i lavori di “Manutenzione 

ordinaria e riparazioni per l'attuazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 9/4/2008 della sala videoconferenze 

dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia di via G. Bonsignore n. 1 Palermo”, per un 
importo di € 13.347,18 (euro tredicimilatrecentoquarantasette/18) oltre IVA - CIG: ZC42F3AC40; 

ART.3 

È impegnata la somma complessiva di € 16.283,56 (euro sedicimiladuecentottantatre/56) IVA inclusa, di cui 
13.347,18 (euro tredicimilatrecentoquarantasette/18) quale imponibile ed € 2.936,38 (euro 

duemilanovecentotrentasei/38) quale I.V.A., a valere sul capitolo di spesa 130013 “MANUTENZIONE 
ORDINARIA E RIPARAZIONI PER L'ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI CUI AL D.LGS. 
9/4/2008 N. 81” del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 11: Autorità di Bacino del distretto idrografico 
della Sicilia - codice gestionale SIOPE U.1.03.02.09.008, Bilancio della Regione siciliana 2020/2022, 
esercizio finanziario 2020, per i lavori di “Manutenzione ordinaria e riparazioni per l'attuazione delle 

disposizioni di cui al d.lgs. 9/4/2008 della sala videoconferenze dell’Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia di via G. Bonsignore n. 1 Palermo”, in favore della Ditta S.E.A.T. Societa’ 

Elettromeccanica per le Attivita’ Tecnologiche Di Rizza e C. S.N.C. - Via Tommaso Marcellini n.7 

Palermo – C.F./P.I. 02956210823, tali somme sono interamente esigibili e liquidabili entro il 31/12/2020. 
ART. 4 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana, Autorità di Bacino 
del Distretto Idrografico della Sicilia, in ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 
come modificato dall’art.98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9. 

ART. 5 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale per la Presidenza della Regione Siciliana per gli 
adempimenti di competenza. 
 
Palermo, 22/12/2020 

 
                    IL DIRIGENTE 

             DELL’AREA 1 – AFFARI GENERALI 

                          f.to (Dott. Raffaele Greco) 

                      Il RUP 

      f.to (Geom. Filippo Guaresi) 
 

ORIGINALI AGLI ATTI DELL’UFFICIO 



 
     D.R.A. n. 330/2020 

 


